
 

          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 
                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                
sindaco@comune.piscina.to.it 

 

 
 
DECRETO N.5/2021 
 
OGGETTO: NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI COMUNALI. DECORRENZA 01.01.2022 

 

IL SINDACO 

Visto il vigente regolamento di contabilità di questo ente il quale non disciplina nel dettaglio le modalità 

di nomina degli agenti contabili. 

Richiamato il T.U.E.L. approvato con il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. con particolare 

riferimento al combinato disposto degli articoli 93, comma 2, e 233, che testualmente recitano: 

“Art. 93 – Responsabilità patrimoniale 

2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 

gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, 

devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti 

secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti.” 

 

“Art. 233 – Conti degli agenti contabili interni 

1. Entro il termine di due mesi dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario 

di beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione 

all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti 

entro sessanta giorni dall’approvazione del rendiconto. 

 
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 

competenza: 
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
b) la lista per tipologie di beni; 
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
d) la documentazione giustificativa della gestione; 
e) i verbali di passaggio di gestione; 
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.” 

 

Ravvisato, quindi, che si rende necessario procedere alla nuova nomina a decorrere dal 01.01.2022 degli 

agenti contabili interni incaricati del maneggio di pubblico denaro e/o della gestione dei beni dell’Ente 

stante il fatto che il personale comunale addetto a tali mansioni, nel corso degli anni è variato. 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’individuazione formale degli agenti contabili a decorrere 

dal 01.01.2022; 

Visto lo Statuto comunale; 



Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il TUEL – D. Lgs 267/2000 e s.m. e i. 

 

DECRETA 

Di nominare a decorrere dal 01.01.2022 Agenti Contabili dell’Ente i seguenti dipendenti: 

✓ Melisenda COTZA - Servizio Economato 

✓ Rita CIANCIO    - diritti segreteria-edilizia/rimborso stampati e Carte Identità – CIE 

✓ Annamaria PECILE – Buoni pasto/diritti segreteria-edilizia/rimborso stampati e Carte Identità – 

CIE (chiusura 31.03.2022 per pensionamento dal 01.04.2022) 

 

Di dare atto che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto annuale della gestione di cui all’art.233 

del Decreto Legislativo n.267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conto secondo le 

norme e procedure previste dalle leggi vigenti in materia; 

Dispone 

Di disporre che il presente provvedimento assume efficacia per le finalità di cui al succitato art. 233 del 

Decreto Legislativo 267/2000 a decorrere dal 01.01.2022. 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al personale interessato ed al Tesoriere comunale. 

 

Piscina, 03.12.2021 

 

 

 


